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INVITACION N° 030 DE 2021

De conformidad con el Manual de Contratacién de La Empresa, Acuerdo o1 de 14 de julio de 2020, Se
procederd a adelantar un proceso de Contratacién MODALIDAD INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA
POR CUANTIA MAYOR Q IGUAL A 200 SMLMV Y MENOR O IGUAL A 1000 SMLMV,

OBJETO: “REHABILITACION Y/O RECUPERACION Y/o REPOSICION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN LOS SECTORES
COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS HIDRAULICOS No. 9 Y 10 UBICADOS DENTRO DEL PERIMETRO
HIDRO SANITARIO DEL IBAL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE".

gl comité evaluador ajustindose al manual de contratacion Acuerdo N° Acuerde 001 de 14 de julio de
2020, y a las normas y especificaciones téenicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacidn de las
propuestas, teniendo en consideracién la designacién hechaz mediante Resolucidn N° 0139 del 23 de
febrero de 2021; el cual estd integrado por las siguientes personas:

a. Llider Gestign Acueducto -Ing. DILEY VANESSA BARRERO OLAYA

b. Ingeniero Civil Contratista -Ing. MATED CASAS MIRANDA

¢. Director Administrativo y Financiero - Dr. FELIPE ANDRES CALDERON QUIROGA
d. Asesor Juridico Externo -Dra. MILENA CRUZ ALZATE

e. Asesor Juridico Externo - Dra. PAOLA ANDREA TORRES ARCILA

f.  Asesor Juridico Externo - Dr. WILLIAM JAVIER RODRIGUEZ ACOSTA

Para respaldar el presente proceso, se expidic el certificado de disponibilidad presupuestal No. 20210244
DEL 08 de febrero de 2021, por valor de SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS
NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CUATRO PESOS MCTE {$673.999.904 ).

Que la entidad Publicd en la pagina web de la empresa y el portal SECOP | los términos de referencia para
el proceso referido anteriormente, estzbleciendo la cronclogia gue debe llevarse en el misme.

Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibid segin Acta de recibo de propuesta
un total de una (01) propuesta asf:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 UNICN TEMPORAL JP 019 febrers 24 de 2021 - 68:20 a.m.

Segun o expuesto anteriormente el Comité Evaluador designade para tal fin, procede a cumplir con las
funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes: el
Juridico, Técnico y Econdmico, respondiendo cada uno segin la profesion que se acredita, asi

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revisién de los documentos de cardcter juridico asi:

N

. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO
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1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: £l oferente deberd aportarla debidamente firmada v
suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona natural. (Anexo 1).

Es.considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracion de la voluntad de
participacian.

PRESENTAY CUMPLE

' FOLIO 10-12
UNION TEMPORAL JPO1g Documento suserito por el Representante Legal
PIEDAD PINZON CORTES
C.C.65.752.352 de ibagué

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O DE LA UNION TEMPORAL: £n caso de Consorcio ¢
de Unidn Temporal, debe aportar el documento de constitucién de la figura asociativa {ANEXOS 2 Y 3)
gue cumpla con ias exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a.- Deberd declararse de manera expresz en el acuerde de asodiacidn correspondiente, sefialando las
regias bésicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje de
participacién de los miembros del Consorgio y de la unidn Temporal. Las Uniones Temporales deberdn
ademds relacionar €l porcentaie de ejecucién de cada uno de sus integrantes; debiendo su representante
legal ostentar el maycr porcentaje de participacion.

b.- La duracién del Conscreio ¢ de la Unidn Temporal, deberd extenderse, minimo, por el iapsc de
duracién del contrate, la liquidacién det contrato y TRES (3) ANOS MAS. Lo anterior sin perjuicio que,
con posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unidn Temporal estén llamados a responder por
hechos u omisiones ocurridos durante la ejecucidn del contrate que se celebraria como conclusion del
presente proceso de seleccion.

¢~ Los integrantes del Consercio o Unidn Temporal no podrén ceder su participacidn en los mismos a
tercercs, sin previa autorizacidn escrita de {3 Entidad contratante. En ningdn caso podra haber cesion del
contrato entre quienes integren el Consorcio o Unidn Temporal.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas Consorciadas o Unidas Temporalmente
estd relacionado expresamente con la actividad indicada en el pliego de condiciones tratdndose de
personas juridicas la experiencia acreditada deberd ser en CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES.

e.- En todos los.casos de propuestas presentadas por dos o mas personas naturales yfo jur;’di&as, en las
que no se exprese de manera clara y explicita la clase de ascciacidn que se constituye (Consorcio ¢ Unién
Temporal), se presumird y se asumira la intencidn de concurrir al procese de seleccidn en Consorcio, con
los efectos y consecuendcias que dicha forma de asociacion conlleve para los proponentes.

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracion de la voluntad de
participacién.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 5-7
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UNION TEMPORAL JPC19
integrantes:
UNION TEMPORAL JPO1g
1. PIGO INGENIEROS E INVERSIONES -
NiT:800.250.898-0
% Participacion: 85%

2. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO
NIT:5.829.473
% Participacion: 10%

3. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTOS
NIT:13.450.885
% Participacion: 5%

2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL:

Se aportard por parte de la perseona juridica certificado de existencia y representacidn legal, o Registro
mercantil si es perscna natural, con fecha de expedicién de MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO
DE ANTELACION a la fecha de entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social
astd relacionado expresamente con la actividad a2 contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.
Para el caso de consorcic ¢ unién temporal, el de cada uno de sus integrantes.

Se deberd acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacion de la
propuesta y para la suscripcidn del Contrato ofrecido. Cuande e representante legal tenga limitaciones
estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del acta en {a que conste la decdisidn del érgano
social correspondiente que autorice al representante legal para la presentacién de la propuesta, la

suscripcién del Contrato, y para actuar en los demés actes requeridos para la contratacion en el caso de
resultar adjudicatario.

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
UNION TEMPORAL JPC1g FOLIO 13-18

3. PODER: En caso de que la persona gue firma ia oferta no fuere el Representante legal del proponente,
debera anexarse el respectivo poder autorizando a determinada persona a presentar oferta. Asl mismo
se debe enunciar si el apoderado estd facultado para firmar el contrato, en caso de resultar adiudicatario
dei proceso.

Se verificard su_cumplimiento en fa revision de la oferta. PASA -NO PASA.

UNION TEMPORAL JPO19 I NO APLICA

4. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportaré la fotocopia de l2 ¢édula de ciudadania de la
persona natural o del Representante Legal si es persona juridica o del Representante del Consarcio y/o
Unidén Temporal, si es el caso.

Se verificard su_cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

UNION TEMPORAL JPO19 ‘ PRESENTAY CUMPLE
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FOLIO19-20

1.Represesentante Legal Unidn Temporal:
PIEDAD PINZON CORTES
C.C.65.752.352 de Ibagué.

5. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Como requisito
indispensable para la presentacion de la propuesta la PERSONA NATURAL deberd acreditar el pago de
los factores que conforman el régimen de seguridad sodial integral en salud mediante la entrega del
ultimo recibe de pago de salud, pensicnes, riesges profesionales y aportes parafiscales, gue debera
corresponder al mes inmediatamente anterior a Ia fecha de cierre.

' La PERSONA JURIDICA debera acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud,
riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colembiano de Bienestar Familiar v Sena, mediante certificacidn expedida bajo lz gravedad del
iuramente, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de ley o por el
representante legal, dentro de un fapso de 6 MESES (MESES COMPLETOS) HACIA ATRAS, contados a
partir de la fecha de presentacidn de la propuesta, o en su defecte a partir del momento de su
constitucidn si su existencia es menor a éste tiempo ¢ manifestacidn jurada de gue no tiene persenal
vinculado laboralmente.

NOTA 1: En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, deberd aportar copia de |5 tarjeta
profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente expedido por la Junta
central de contadores. -

NOTA 2: Para el caso de Consorcios yfo Uniones Temporales cada uno de sus integrantes, de acuerds con
su condicidn furidica, deberd acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo con las pautas
establecidas anteriormente

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 23 - 27
6. RUT: Se debe allegar una copia del registro Unico Tributario, parz dar aplicacidn al articulo 35 ley 788
de 2.002 (Estatuto Tributario}.

UNION TEMPORAL JPO19

La excepcidn a esta exigencia se hara con las figuras asociativas de consorcios ¢ uniones temporales, a

guienes la DIAN les asigna el NIT, solamente en caso de resultar favorecidos con la adjudicacién del
contrate.

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA ~NO PASA.

W
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PRESENTA Y CUMPLE
FCLIO 28 - 31

1. PIGO INGENIERCS E INVERSIONES LTDA
NiT: 8002508980
Nimero Formulario: 14701821804

UNION TEMPORAL JPQ1g 2. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO
NIT: 5829473-8
NGmero Formularior 14721049194

3. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTCS
NIT: 13450885-¢
Numero Formulario: 147174376994

7. Certificado de antecedentes fiscales:

La entidad verificara los Antecedentes Fiscales de la persona natural o de la persona juridica y los de su
Representante Legal, que generen algin tipo de inhabilidad. Para el caso de consorcio o unidn temporal
se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 32-36

1. PIGO INGENIEROS E INVERSIONES -
NIT:800.250.898
{ddigo &00250898210219175544 No  se
encuentra reportade como  responsable
fiscal { Persona Juridica.

2. PIEDAD PINZON CORTES
C.C.65.752.352
: Cédigo 65752352210219175618 Na  se
UNION TEMPORAL JPO19 encuentra reportado comoe responsable
fiscal / Persona Natural.

3. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO
C.C. 5829473
{ddigo 5829473210222173728 No  se
encuentra reportado come responsable
fiscal / Persona Natural

4. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTOS
C.C. 13450885
Codigo  13450885210222173804 No  se

h
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encuentra reportado como responsable
fiscal / Persona Natural,

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios: La entidad verificara los antecedentes disciplinarics de
la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal. Para el caso de consorcio
o unidn temporal se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejaré constancia de ello en el
acta de evaluacdion

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 37 - 41

1. PIGO INGENIERQS E  INVERSIONES -
Certificado N. 161401250 No registra
sanciones ni inhabilidades vigentes Juridica.

3. PIEDAD PINZON CORTES - Certificado N.
161401155 No se encuentrz reportado como

UNIGN TEMPORAL JPO19 responsable fiscal / Persona Natural.

3. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO - Certificado
N. 161550428 No se encuentra reportado
como respensable fiscal [ Persona Natural.

4. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTCS
- Certificado N. 161550379 No se encuentra
reportado como responsable fiscal [ Persona
Natural

g. Certificacidén de antecedentes judiciales: La entidad verificara los antecedentes judiciales de la
persona natural o del representante legal de la persena juridica. Para el caso de consorcio o unidn
temporal se verificaran el de cada uno de ios integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de
evaluaddn.

Se verificard sy cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIC 42 - 45

1. PiEDAD PINZON CORYES - C.C. 65.752.352 NO
TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS

. A DICIALES.

UNION TEMPORAL JPO19 AUTORIDADES JUDIC

2. JUAN  CARLOS TRIANA CASTILLO CC
5829473 NG TIENE ASUNTOS PENDIENTES
CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES.

3. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTO C.C

n
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13450885 NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES
CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES.

10. Constancia de No Estar inscrito en el Sistema de Registro de Medidas Correctivas de la Policla
Nacional {SRMC). La entidad verificara el no estar inscrito en ef SRNMC de la Polic/a Nacional de la
persona natural o juridica yfo  del representante legal. Para el caso de consorcio o unién temporal
se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacidn.

Se verificara su _cumplimiento en la revision de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 46 - 49

1. PIEDAD PINZON CORTES - €.€. 65.752.352 N,
de validacidn: 20181318 NO TIENE MEDIDAS
CORRECTIVAS PENDIENTES POR CUMPLIR.

2. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO CC
58209473 M. de Validacién: 20246998NO
TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES
POR CUMPLIR.

UNIGN TEMPORAL JPO1g

3. ORLANDO CONTRERAS BARRIENTC C.C
13450885 N. de Validacidn: 20246795 NO
TIENE MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES
POR CUMPLIR.

11. Hoia de vida en formato de la funcion Pdblica del proponente persona natural o del representante
legal si es persona juridica. Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de la funcidn piblica para persona juridica
yfo persona natural, segln corresponda. Cuando se trate de Consorcio o Unidn temporal cada uno de
sus integrantes deberd anexar esta informacion por separado.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO19 FOLIO 50 - 50

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y Consorcios yfo Uniones Temporales, deberan
aportar copia del Registro Unico de Proponentes de la respectiva Cdmara de Comercio con corte a 31 de
diclembre de 2019. £l RUP debe ser expedido con MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO de
antelacion a la entrega de la propuesta '

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA ~ NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO19 FOLIO 61-189
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1. PICO INCGENIEROS E INVERSIONES - NIT.
2002508980 - Camara de Comerdo de |bagué -
Cadigo Verificacidn: AWSHVBPANN
Fecha expedicidn:ozfozfzo2

2. ORLANDQ CONTRERAS BARRIENTO C.C.
13450885 - C3dmara de Comercio de Arauca -
Codigo Verificacidn: mvwZsMXddz
Fecha expedicién:04/02/2021

3. JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO C.C. 5829473 -
Camara de Comercio de Ibagué- Codigo
Verificacidn: SAMAGN7vE
Fecha expedicidn:zz/oz/z021

13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA.
ti oferente debera aportar garantia de seriedad de la oferta, que debe cubrir Iz sancién derivada del
incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1. La no ampliacidn de iz vigencia de la
garantfa de seriedad de la oferta cuando el plazo para la Adjudicacién o para suscribir el contrato es
prorrogado, siempre que tal prérroga sea inferior a tres (3) meses. 2. El retiro de la oferta después
de vencido el plazo fijado para la presentacidon de las ofertas. 3. La no suscripcion del contrato o
legalizacion del mismo sin justa causa por parte del adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento por
parte del proponente seleccionado de la garantfe de cumplimiento del contrate. La garantia de
seriedad de |z oferta debe estar vigente desde 1a presentacidon de ia ofertz y hasta la aprobacidn de

fz garantia de cumplimiento del contrato y su valor minimo equivalente al DIEZ POR CIENTO {10%)
DELVALOR DE LA OFERTA.

Debera aportarse el amparo original y el originat del pago de la prima. La vigencia de la pdliza de
seriedad de la oferta debera ser por un término de TRES (3) MESES.

Se verificara_su _cumplimiento en la revision_de la_oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTAY CUMPLE
FOLIO 190 -1599

Seguros del Estado
Poliza de Seguro de Cumplimiento N. [25-45-101037683
Vigencia desde: 24/02/2021 hasta 31/05/2021
Valor Asegurado: $67.395.950,40

UNION TEMPORAL JPO19

Pagina 8 de 23
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14. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL IBAL
Sip
El oferente debera acreditar que se encuentra inscritc y registrado en el registro de proponentes del
IBAL. Es condicién de participacidn frente a la entidad. €n el caso de consorcios v uniones temporales
cada integrante debera estar inscrito en el SIP.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA QFERTA. PASA - NO PASA.

PRESENTAY CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO1g FOLIO 200 - 203

15. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO:
El oferente interesado en participar de este proceso de contratacion deberd presentar la siguiente
informacidn, segun sea el caso:

Si es_persona juridica: Presentar certificacidn suscrita por la persona natural y/o representante legal si es
persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad vy salud en el trabajo,
encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades laborales as! como Ia preservacion
del medic ambiente, promocidn y proteccién de Iz salud de todos los trabajadores que tenga a su cargo
y que prestaran les servicdios al IBAL S.A ES.P OFICAL, asf mismo indicardn que no tendran sub
contratistas, sin importar la relacidn centractual que posean y que cuentan con programa de
capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, procedimientos e instructivos de seguridad v salud en &
trabajo. (Esto para el caso de contratistas que tengan desde un (1) trabajador en adelante.

Sies persona juridica y/o persona natural y no tiene ni un (1) trabajador a su cargo:

Presentar certificacidn suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las politicas
de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminada 2 la prevencidn de accidentes
de trabajo, enfermedades laborales asf como la prevencidn del medio ambiente, promocion y proteccidn
de i3 salud, participar de los programa de capacitacién en seguridad v salud en el trabajo, as{ como
también acoger los procedimientos e instructivos de seguridad v salud en el trabajo del IBAL 3.A E.S.P
OFICIAL

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTAY CUMPLE

UNIGN TEMPORAL JPO19 FOLIO 204 - 205

T ARTICULO 17.- SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA CONTRATISTAS. Los
contratos que adelante la Empresa deberan incluir una clausula en la gue conste la obligatoriedad
para ios contratistas de cumplir con el manual de seguridad y salud en el trabajo para contratistas,
adoptadc mediante resolucidn No. 0804 del 17 de septiembre de 2018 o posteriores
regiamentaciones, cuyo objelive principal es establecer los requerimientos que deben cumplir los
contratistas con el sistema de gestion de seguridad y salud en el trabzjo, antes durante y al
finalizar la contratacian, de conformidad con lo establecido en_la legislacion colombiana vy Ia
norma técnica colombiana OHSAS 18001 o las nuevas normas vigentes en la materia,
garantizando la prevencion y contrel de los riesgos laborales.
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16. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O
ENCOMPATI_B[L!DAD.
El contratista certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del
documento, que no se encuentra incurso dentro de las causzales de inhabilidad e incompatibilidad
establecidas por la ley, que no tiene a ia fecha de presentacidn de la oferta deudas con las
entidades del Municipio de Ibagué ni con la Contaduria Plblica. En caso positivo sefialar si tiene
acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacion con la entidad y monto conciliado.

En caso de consorcios ¢ uniones temporales cada uno de los integrantes del mismo deberd aportar
este documento dependiendo su naturaleza juridica

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA —-NO PASA.

PRESENTAY CUMPLE

UNION TEMPORAL JPO1g FOLIO 206 - 207

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisién juridica de las ofertas
recibidas, que el proponente UNION TEMPORAL JP O1g9, CUMPLE con las exigencias de caracter juridico
de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

" DOCUMENTOQS DE
PROP. i
RO PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 UNION TEMPORAL JPO1g ADMITIDA

Il. DOCUMENTOS DE CONTENIDQ TECNICO

1. PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA:

A. (PRESUPUESTO DE OBRA): Se aportard en original o archivo PDF junto con la propuesta, firmada por la
persona natural o por el Representante Legal si es persona juridica. Si el represente legal no es ingenierc
civil Ia propuesta deberd estar avalada por el director de obra ofertado. La propuesta deberd efectuarse
conforme con el ANEXO, cumpliendo todas las caracteristicas técnicas exigidas en e presupuesto de obra.
Con su presentacién el oferente manifiesta gue conoce ias condiciones técnicas de la contratacion.

NOTA 1 En la propuesta econdmica deberd estar discriminado el porcentaje que compone el Al que no
debe ser mayor de 25%, s¢ pena de rechazo. '

El PROPONENTE deberd realizar su ejercicio de célculo del AlY. considerande los costos de personal
profesional, técnico y de administracidn; servicios generales vy de vigilancia. Los costos para el sistema de
seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de calidad; servicios pablicos; ensayos de control
de calidad; papeleria, registro fotogréfico, videos e informes; elaboracidn planos record; transporte v
almacenamiento, gastos de legalizacion, impuestos y pdélizas; vallas, comisiones fiduciarias, y los demas
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costos, gastos, impuestos y contribuciones gue sean necesarios para el cabal cumplimento del cbjeto
contractual. Asi mismo deberd estimar el porcentaje correspondiente a los imprevistos v la Utilidad.

NOTA 2: El oferente no podrd modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de que esio ocurra o
gue deje de ofertar un ftem del presupuesto, serd RECHAZADA la propuesta respectiva.

NOTA 3: El oferente tendrd el deber de verificar que iz informacidn que incorpore en la propuesta
econdmica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe ser igual al anexo establecido para tal fin, pues
debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los ftems, descripcidn o detalle, unidad,
cantidad con la informacion registrada en el presupuesto oficial publicado, siendo responsabilidad absoluta
del proponente su manipulacidn la cual compromete Unica y exclusivamente al oferente y exime de
responsabilidad al IBAL, porlo que no aceptard reclamos por dicho congepto.

NOTA 4: El proponente debers diligenciar y adjuntar en medio flsica 0 en medio magnético, transcritos en
MICROSOFT EXCEL, la informacién contenida en el ANEXQ. Se aclara que os archivos magnéticos del anexo
deberdn ser en todos los casos iguales a las versiones impresas de dichos anexos o a la enviada en PDF por
correo electrénico.

Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte integral de iz propuesta y no servirdn ni al 1BAL ni al
proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o sustituir valores o aspectos no
ofertados en el medic impreso, pues su. Unico objetivo es el de facilitar al [BAL la elaboracidn de las
evaluaciones mediante &l zhorro de Iz digitacion de los cuadros pertinentes. £l IBAL no conservard la
version magneética presentada. Consecuentemente sélo iz informacidn en medic fisico impresa y firmada
serd considerada parte integral de ia propuesta y como soporte legal de la comparacién con las demas
propuestas y su evaluacicn.

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS QUE SE ESTABLEZCAN EN EL
PLIEGO GENERA RECHAZO DE LA OFERTA.

B. ACREDITACION DE MAQUINARIA. E! proponente debers certificar que cuenta y pone a disposicién para
la ejecucion de iz cbra de los siguientes equipos:

Resultado de Ia acreditacién de la Maquinaria 1.
UNION TEMPORAL JPO 19:
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“REHABILITACIGN Y/O RECUPERACION Y0 REPOS%CION. DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y
% I B AL ALCANTARILLADG PARA GARANTIZAR LA CONTINUTDAD DEL SERVICIO EN LOS SECTORES
i COMPRENDIDOS PARA EL DISTRITO HIDRAULICO Na. 8 y 10 UBICADO DENTRO DFL
PERIMETRO HIDRO SAMTARIC DEL [BAL S.A ES.P OFCIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE"
ACREDITACION DELA UNION TEMPORAL
MAagUINARA JPO 18
PROPONENTE 1 CANTIDAD | CARACTERISTICA PLACA/MARCA VALIDACION OBSERVACIONES
1. MOD 2012, RETRO APORTA
Miquina retroexcavadora i Modelo superiors | NEUMATICOS. 416 E FOLIOS
de ilantas 2005 CAT. {209,218}
3. MOD 2013.16,9
Yolgueta doble TON. PLACA tly-205
trogue con Capacidad 2 2. MQOD.2012.16,5 APQRTA
minima de carga de 15 Madeloigual o TON, FOUOS
toneladas superior a 2012 PLACA 1gn-181 {209,215}
1. MOD. 2020,
5 PLACA WOZ-236 APORTA
Camionetas dable cabinadx Modelo 2015 en 2. MOD 20206, FOUOS
4, adelante PLACA WOZ-158 1208,219
APORTA
2 MARCA BARNES FOUQS
Motobombas de 47 APLG. 130 HF. {208, 220,222}
APORTA
Motobomba de 67 1 6 PLG, BARNES. 10 KP FOLIOS
) APORTA
2 ' FOLITS
Apisonador tino saltarin N/A WACKER {209, 224}
APCORTA
COMPRESOR 1 N/A INGRESGLL 185 P35I FOLIOS
Herrarienta menor suficientey
elementos necesarios para la Pleas, palas, carretillas,
atencidn oportuna de IZs dafos VARLAS barra, nivel de mano AFORTA
de urgencia delas redes de {burbuja), flexdmetro, FOLIOS
alcantaritlado. arco y segueta etc. {226}

Adicional a iz certificacidn deberd aportar documentos soporte de propiedad de los equipos, o contrato de

arrendamiento financiere (leasing), o un contrato de arrendamiento, o pramesa de arrendamiento, en el

gue sehale la disponibilidad det equipo con las caracteristicas sefialadas, en caso de que le sea adjudicado €

contrato.

Se verificara su cumplimiento en larevisién de la oferta. PASA -NO PASA,

C. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista deberd acreditar los siguientes
perfiles para su equipo de trabajo:

PERSONAL PERFIL EXPERIENCIA GEMNERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA
Ingeniero civil v/ © Adicicnaimente, debe cumplir con los
sanitario, con siguienies  requisiios  de  experiencic

Bl profesiongt gue reporta

telb ion en .
especiazacion & como  direcior de  obra,

ingenieria sanitaria

especifica: Direclor de obra en o

Un Director de ejecucion de maximo fres (3} proyectos

Cora . deberd  conlar con  una . T

. .. . h - ] r rn enfidades poblicas o
{Dedicacion gzye%?é?nc;o ﬁi experiencia general minima ngo%bof cc(;n ¢ cinstrucf’tén vio
70%] Cerencia de 10 afios ejerciendo la renovacion vio reposicion v/o

L profestdn, contados a partis SR ; h
nabil r mejoramiento  de
Estratégica yio de lo expedicion de la rehabilitacion  y/o i

ministracion o iy sistfemas de red de ccueductoc y/o
gd : SIrac o‘ . vio Tarieta Profesional. . . . Y
ingeniera  civii o gicantariiado,  sin Importar st o
sirmilares, gjecucion de ilos aclividades estan
inmersas en un Mmismo contraic © por e
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contrario las mismas se desorrallen en
coniratos diferentes, que sumados
sean por lo menos iguales o mayores al
100% del presupuesto oficial. Lo
experiencia  se  ocrediiaréd  mediante
cerfificacion expedida por la enfidad
contralante o cerlificocidon  expedida
por el contratisia a cargo de la obra.

Un  Residente
de obra parg
ceueducto
{Cedicacidon
100%}

Profesional en
Ingenieria civil, y/o

sanitaric con
postgrado en
modiaiidad cde

especializacion yfo
maestia y/o PHD
en areqs de

ingenieric vio
ingeniaria
hidraulica y
ambigntal y/o
aguas y
saneamiento
ambiental \Z4e}

ingenierio sanitaria
v/c gerencia de
obras y/o Gerencia
Estratégica.

Los profesionales que
reporian como residentes de
obra, deberdn contar con
una  experencia  general
minima de 5_ghigs ejerciendo
o profesidon,  contados a
partir de la expedicién de la
Tarieta Profesional.

Residenie de obra en o ejecucidon de
maximao fres {3} proyectos de Proyectos

de obra con entidodes publicas o
privadas en consiruccion yio
renovacion vio rfeposicion yio

rehabilifccidn . y/o  mejoramiente de
sistemnas de red de acueducio v/o
clcontariilado, gue sumados sean por lo
menos iguales © mayores al 100% del
presupuesto oficial. La experencia se
ccreditard medicnte cerfificacion
expedida por la entidad contratante ©
certificacion expedida por el contratisia
a cargo de la cbra,

Un  Residenie
de chra para
gicantarillado
{Dedicacién
100%

Profesional en
ingenieria civil, y/o

sanitaria con
postgrado an
modalicad de

especializacion y/o
maestria yfo FHD
en areqs de

ingenieria v/io
ingenieria
hidrdutica y
ambigntal yio
Qguas y
saneamients
ambleniol vio

ingenieria scnitaria
y/o gerencia de
obras y/o Gerencic
Estratégica.

Los profesionales que
reportan comao residentes de
obra, deberdn contar con
una  experiencic  generd]
minima de 5 grigs glerciendo
la  profesion, confodos o
partir de la expedicidn de lo
Tarjeta Profaesionai,

Rasidenfe de obra en la gjecucion de
maximo tres (3} proyectos de Proyecios
de obra con enfidodes publicos o
privados en consiruccion v/0O
renovacion vio rfeposicion 71
rehabiifacidn . y/o  mejoramiento de
sistemas de red de ocueducio y/o
alcantariifado, que sumados sean por lo
menos iguales o mayores ol 100% del
presupuesio oficial, La experencia se
acrediicard mediante  certificocién
expedida por la entidad confratants o
cerfificacion expedida por et contratista
a cargo de la cbra.

Un Profesional
SISOMA
{Dedicacion
100%)

Técnico profesional

en Salud
Qcupacional  y/o
Ingeniero civil y/o
Ingenierc

cmbiental vio

ingeniero industricl.
En cosc de  ser
protesional en &l
drea de o]
Ingenieric,  debe
contar con
Especializacion y/o

£l profesional que
como  profesional SISOMA,
deberd contar con  una
experiencia general minima
de 5 _ofios ejerciendo la
profesion, confados o partir
de o expedicidn de o
Tarjeta Profesional Y/C
icencia de prestacidén de
servicios en seguridad y salud
en el frabagjo vigente a la
fecha de ciere del proceso.

reporta

Residente ¢ prolesional SIBOMA en o
gjecucidn de mdxima tras (3) proyectos
de obra con enfidodes piblicos ©
privadas en CONSIUCTIanN ylo
renovacion ¥io reposicion yio
renabilifacion  y/o mejoramientc de
sistemas de red de acusducio v/
alcaniarilado, que sumados sean por to
menos iguales o mayores al 50% del
presupuesto oficiol. Lo experiencia se
acreditard mediante certificacion
expedida por la entidad contraionte ©
certificacion expedida por €l confratisia
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maestia en Salud a cargo dela obra.
G Seguricad
Ceupacional o en
el Trabagjo.
Topdgrafc en i ejecucidn de Proyecios
de obra con enfidodes piblicaos o
privadas en construccion y/0
. . renovacion v/o reposicion v/0
Dos Topdgrafos Tecrjoiogo en | prOfes'an “ue reporig rehabiffacidon y/o  mejoramisnto de
. Topografo v/o |como  Topégrafo, deberd |
nspector z L - sistemas de red de ccueducic vy/o
{Dedicacion 1ngen1efo_ confgr C.Oﬁ minima iOﬂonps clcantarilado, que sumadaos sean por lo
100%) Tepogrdfico y/o | de glercicic de o profesion enos | uoie's o mayares al 100% del
° profesional en |contados o partr de g presupugsto oficial Lyo experieﬂc'too o
fopagrafia exped_rcxon de fa Torieta acrediard medionte  certificacion
Profesional. g .
expedida por la enfidad confratante ¢
certificacidn expedida por el contratista
G cargo de la obra.

Resultado verificacion de equipo de trabajo proponente 1.

UNION TEMPORAL JPO 1g:
YREHABILITACION Y/O RECUPERACION Y/0 REPOSICION DE LAS REDES DF ACUEDUCTG Y ALCANTARILLADG
PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN LOS SECTORES COMPRENDIDOS PARA Ei. DISTRITG . §@§ IBAGUE
HIDRALLICO No. § y 10 UBICADO DENTRO DEL PERIMETRO HIDRO SANITARIO DEL IBAL $.4 £.5.P OFICIAL | “& VIBRA
EN LA CIUDAD DE IBAGUE”
FERL 1A
EXPERIENGIA DEL UNION TEMPORAL
EQUIPO DE PO $9
TRABAJO
PROPONENTE 1 EXPERIENCIA EXPERIENCIA
9% Dedicacis NOMBRE DE LOS ESPCCIFICA GENERAL EN PERFIL CERTEICACID VAL on
PERSONAL EDedication | pROLESIONALES CONTRATOS » ARCS PROFESIGNAL N AL
PRESP.OF (VER TARJETA) OBSERVACION
DIRECTOR DE . 1JUAN CARLOS GOMEZ £5P. ADMIN. | APORTA
0% 1.148.309.876,00 1987 RABILITADD
OBRA PEREZ s FINANCIERA  |FOLIO {230)
13, RESIDENTE ANDRES FELIPE PERA ESP. GISENQ DE | APQORTA
o 100% 734.365.449,00 2007 N b HABILITA
ACUEDUCTO GOMEZ > vias FouD (38| o HTADO
ING. RESIDENTE . JAVIER EDUARDO ESP. RECURSOS | APORTA
100% 1,148,309.876,00 1988 HABILIT,
ALCANTARILLADD ’ cortesiora |° BIDRICOS | Fouo (2ag)| o HTADY
PROFESIONAL LENDY YICED CASTRO PROF, SALUD | APORTA
100% 734,355,449, !
SISOMA, BEDOVA § 734.365,449.00 2007 OCUPACIONAL |FOUG (255) HABILTADD
MARLON SANCHEZ APORTA
TOFOGRAFD 1 100% - 5 734.365.449,00 2001 Topdgraf HARILITAD
i MUROZ i e e HIADO
GOMZALO REYES ARQRTA
TOPOGRAFG 2 100% 205,455, 268,00 2000 Topégraf HABILITAD
: MOSCOSO 5 ORRErAIo 1 kouo g o

Nota 1. Debe adjuntarse carta de compromiso de cada uno de los profesionales, para postularse en esta
ofertay en caso de ser adjudicatarios del contrate, ejercer el cargo para &l cual se estédn presentando.

Asi mismo deberd aportar los respectivos soportes o constancias de estudio, matricula profesional y copias
que acrediten fa experiencia conforme o indicado en el cuadro anterior.

Para elio debera aportar copia diploma, tarjeta profesional y Certificado de vigencia de la matricula
profesional expedida por el COPNIA actualizada no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de presentacion de
ia propuesta.

Nota 2. El proponente que participe como persona natural podrd ser el Director de Obra. En caso de
Persona Juridica, debera indicar ias personas naturales que ejerceran cada uno de los cargos exigidos, que
cumplan con los perfiles y experiendia. El representante legal de la persona jurfdica podra actuar como
director de Obra si cumple con el perfil y experiendia exigida.

Nota 3. Se advierte que adicionalmente a estos profesionales, que seran verificades por la entidad al
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momento de evaluar las propuestas, el proponente en caso de ser seleccionado debe contratar con dos {2)
cadenercs con experiencia en la labor a ejecutar con dedicacidn del 30% cada uno y un (1) auxiliar
administrativo con dedicacidn del 100%, los cuales deberdn estar a cargo del contratista y se verificard su
pago de ndémina y prestaciones sociales por parte del supervisor del contrato, conforme a los datos
indicados de este personal una vez se suscriba acta da inicic,

Se verificaré su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA —NO PASA.

d. CERTIFICACION DE HERRAMIENTA, PERSONAL Y SUMINISTRO DE MATERIALES. £| proponents debera
certificar que cuenta con disponibilidad para la ejecucién de contrato de herramienta mayor y menor
suticiente para la ejecucidn del contrate. Que realizard el suministro de todos Jos materiales
establecidos en el presupuesto de obra y que cuenta con personal de obra con disponibilidad,
cazpacitado y suficiente para ejecutar el contrato en el plazo establecido en el mismo.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

e. CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. El oferente deberd
acreditar ¢l cumplimiento de lo previsto en la Resolucidn No. 1409 de 29 de Julio de 2012 mediante el
cual se establece el reglamento de seguridad para proteccidn contra cafdas en trabajos en alturas. Para
ello debe aportar certificacidén juramentada que indique gue el personal que designara cuando se

requiera de esta actividad en desarrollo del contrato, estd capacitada en trabajos en altura y asume su
exciusiva responsabilidad por su desempefic,

Se verificard su cumplimiento en |a revisidén de la oferta. PASA -NO PASA.

Consolidado de evaluacidn técnica:

DOCUMENTOS TECNICOS HABILITANTES

%

EQUIPC DE TRABAJD
PARTICIPACION :

DIRECTOR ING, ING.
# | PROPONENTE | INTEGRANTES INTEGRAN TOTAL oE RESIDENTE { RESIDENTE | PROFESION | TOPOGRAF | TOPOGRAF
TE INTERVENT | ACUEDUCT { ALCANTARI| AL SISOMA 01 oz
ORlA Q LLADO

PIGOINGENERQS | oo

E INVERSIONES
UNION e
TEMPORAL  [JUAN CARLOS 109, | 100% | HABILITADG | HABILITADO | HABILITADG | HABLIAGO| HABILTACO | HABLITADO
TRIANACASTILLO
JPQ 13
GRLANDO s
. ICONTRERAS '
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DOCUMENTOS TECNICOS HABILIT ANTES

MAQUINARIA Y HERRARMIENTA CERTIFICACIONES
Volguata D. E
N N RESULTADO
doble CERTIFICACION CU“;P;:‘:LENT DOCUMENTOS
# | PROPONENTE | INTEGRANTES | M3UIn 3o e con| oMi00TE Apisonagor Herramient DE
retrgexcav N doble  {Motobomb | Motobomb _ TOMPRESC ACTIVIDADES {HABILITANTES
Capacidad | tige amenor | HERRAMIENTA, TECNICOS
adorade . cabinadx | asded” ades” . R . QUE
rinimade saltarin suficiente | PERSONALY
Hantas ER IMPLIQUEN
carga de 13 SUMINISTRO DE
teneladas MATERIALES TRABAJOS EN
ene ALTURA.

PIGO INGENIEROS |

EINVERSIONES | APORTA | APORTA | APORTA | APORTA | APORTA | APORTA

UNION APQRTA L APORTA

- - o
TEMPORAL  |JUAN CARLOS FOLIOS | FOLIOS § FOLIOS | FOLICS | FOLICS | FOLIOS FoLoS | FOLIOS Fcus\t LE_, FC.ZUMPLE
PO 19 TRIANA CASTILLO {208, {208, (208, 1224) 1226) FOLIOS (277) {FOLIOS (279)
ORLANDO 1209,218){(209.218)|(208,2101£ 220,222) |  222) 224)
CONTRERAS

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisidn Técnica de la oferta recibida,
que el proponente Unién Temporal JPO 19, cumple con las exigencias de cardcter técnico de los
términes de referencia.

[It. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERQ DE LA PROPUESTA

DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERC FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

CAPACIDAD FINANCIERA

La capacidad Financiera se calculara conforme a los siguientes indicadores que serdn evidenciados en
el Registro Unico de proponente de la cdmara de comercio con corte a 31 de diciembre de 2010,

Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE C RECHAZA ias propuestas, por tanto, se considera
que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para realizar el siguiente anélisis
finandiero:

a.- LL. indice de Liquidez mayor o igual a 2.0 = Active Corriente | Pasivo Corriente

b.- LE. Indice de Endeudamiento menor o igual al 60% = (Total Pasivo / Total Activo) x100

¢.- Capital de trabajo mayor o igual al 100% del presupuesto oficial = Activo Corriente - Pasivo Corriente.

Cuando se trate de Consercic o Unidn temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta
informacion por separado.

Nota 1: En_caso de_consorcio o unidn temporal; Los indicadores liquidez, endeudamiento, rentabilidad

X
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del patrimonio y rentabilidad. del activo se calcularan segin ef porcentaje de participacion de cada
integrante.

Nota 2: En caso de consorcio o unidn temporal: Los indicadores de capital de trabajo se calcularan
segin la sumatoria de cada uno de los indicadores y no por el porcentaje de participacion de cada
integrante. Ninguno de los integrantes podrd presentar capita! de trabajo negative, so pena de ser
descalificada financieramente la oferta.

£l comité evaluador para este aspecto verificard el zporte de los documentos aqui solicitados, la
omisién de alguno, asi como el ne cumplimiento de las exigencias establecidas en los Pliegos,
conllevard a incurrir en causal de rechazo. Por tratarse de un factor habilitador de la oferta, hecho que
quedara de manifiesto en la sustentacion del acta de evaluacion.

De presentarse la propuesta a través de consorcio o unién temporal se tomard la infermacidn
financiera de cada uno de los integrantes y se cansolidara con el fin de aplicar los indices especificos.
Capacidad Organizacional

La capacidad organizacional se verificard en el Registro Unico de Proponentes de la camara de
comercio expedide por la Camara de comercio a corte 31 de diciembre de 2019. Debidamente
renovado en esta vigencia. Este aspecto ADMITE O RECHAZA la propuesta.

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: »>= 0
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: »>=0

Para el caso de consercios o unfones temporales, cada uno de sus integrantes deberd cumplir con
este requisito por separado.

Este aspecto neo da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto, se considera que
CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para seguir con el proceso de evaluacién.

Reguisite Financiero de

Indicador Caiculo e
Participacion

UNION TEMFPORAL JPC1g

Activo Corrienie -

Capital de Trabajo {CT} Pasivo Corriente 70% DEL PRESUPUESTO $2,494,656,187.00
OFICIAL
Liquidez Activo Carriente / su2 1,154.80
Pasivo Corriente
Endeudamiento (Total Pasivo / Total <=60% 4.4%

Activo} x 100

Requisito Crganizacional de

indicador o
Participacion
Rentabilidad del Patrimonio >0 0.35
Rentabilidad del Activo >0 0.34
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OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revision Financiera de la oferta
recibida, que el proponente UNION TEMPORAL JPO19, cumplen con las exigencias de cardcter financiero

de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERG

DOCUMENTOS DE
P,
PRO PROPONENTE CONTENIDO FINANCIERO
1 UNION TEMPORAL JPO19 ADMITIDA

V. EXPERIENCIA

“

3.4.4.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA.

VECS= VFC/SMML

YFC= Valor final del Contrate
SMML= Salario minimo vigente para el afie de suscripcidn del contrato

VE=VFCS # SMMLY

VE=Valor de la experienda

VFCS5= Valor final del Contrato en salarios
SMMLV= salaric minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal {z021)
Para el cdlculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucién del
salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

Se exigird mdaximo tres (3) contratos, celebrados con entidades publicas o privadas, cuyo objeto
contractual yfo alcance corresponda a fa construccidn yfo reconstruccién yfo ampliacién y/o reposicidn yfo
rehabilitacidn yfo renovacién yje mejeramients de redes de acueducto y/o alcantarillado, cuya sumatoria

seaigual o exceda el 100% del presupuesto oficial, expresado en SMLMV gue s2 actualizard con la siguiente
formula:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 584.500.00
Enerc 1de 2014 a Dic. 31 de 2014 £516.000.00
Eners 1de 2015 a Dic. 31de 2015 £44.350.00
Enero 1 de 2016 z Dic. 31de 2016 £89.454.00
Enero t de 2017 3 Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enerc 1de 2018 2 Dic. 31de 2018 781.242.00
Enerc 1de 201 2 Dic. 31de 2019 828.116.00
Energ 1de 2020 a Dic. 31 de 2020 §77.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31de 2021 608.526.00
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Nota: En el caso de que la experiencia acreditada en el presente proceso haya sido ejecutada en calidad de
consorcio o unidn temporal se tomaré Unicamente como experiencia de cada integrante el valor zfectado
por el porcentaje de participacion en el consorcio o unidn temporal acreditado y se tomaran las cantidades
al100% de lo ejecutado por el consorcio o unién temporal.

Para acreditar esta experiencia, el proponente deberd aportar:

a.- Traténdose de experiencia obtenida en el sector pablico, se deberd acreditar aportando copia legible
de! contrato y/o certificacidn del mismo, con su respectiva acta de liquidacion y/o acta de recibo final.

b.- Traténdose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar apertando copia del
contrato o tertificacion expedida por el contratante en el que indique objeto de contrato, valor, plazo,
datos det contratante y contratista. Esto debe aportarse junto acta de recibo de obrz, copia de latacturao
facturas que respaldan la ejecucidn del contrato de cbra.

En ambos casos, el contrato deberd estar inscrito y registrado en el RUP del oferente con los siguientes
cédigos 8tici1500 y 83101500, Por tanto, deberd indicar de manera clara la ubicacidén del contrato en el
certificado, para efectos de facilitar 1a blsqueda y verificacion por parte del comité evaluador.

CODIGO DESCRIPCION
81101500 ingenieria Civil y arquitectura
&310150¢C Servicio de acueducto y alcantarillado

Resuitado de verificacion experiencia general:
Proponente 1 Unién Temporal JPO 19

[ EXPERIENCIA GENERAL
Do [ UNION TEMPORAL 10 19

FECHA DE VIAFECTADO POR _
. BQUE | ~ 4/ CONTRATO AL : . . V/ACTUAL AFECTATY) POR
& CONTRATO V/CONTRATO APORTA TERMINAC! | SMMLY - TERM | J SMMLY TERMINAR PARTICIPRCION AL SMMEY - ACT § WPRESENTE CUNTRATO PARTICFACION
ON TERMINAR

05030 BE A i

2007 5 525.404.590,00 1 100% 007 |$§ 3370000f 121145 [ & 525.404.590,00 | & 525.404.590,00 | %0832600] $ 110063115180 | S 1.100.531.151,80
CONTRATO _ .

o.08) $ 559.999.888,65 | 95% 2012 |5 SIS000001 1941,75 15 999.999.838,65 | §  949.999.894,22 | w8560 | 5 1764.127.95690 |5 1.675.921.560,96
1-61-35106- )
011342017 § 93729779780 | 5% 2018 18 7eranon| 119975 | % 937.297.797.00: 5 46.864.830,85 [ § smm.526.001 § L090.007.217,12: % 54.500.360,86

. i i

TOTAL § 83105307351

3.4.2.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se exigird que, en los contratos aportados para la experiencia general, se contemple la gjecucion de las
siguientes actividades:

- Haber elecutado el suministro e instalacién de minimo 85 ML de redes tuberfa pidstica yfo
GRP yfo CCP de alcantarillado de didmetros iguales ¢ mayores a 127

- Haber ejecutado el suministro e instalacién de minimo 1094 ML de redes tuberfa piastica GRP
ylo CCP de acueducto de didmetros iguales o mayores a 37
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- Haber ejecutado obras de pavimento en concreto de minimo 39 mz, de resistencia mayor o
igual a 3000 P.S.1., espesor mavyor ¢ igual 0,13 m.

NOTA 1 Para acreditar la experiencia especifica, el proponente debers aportar fos siguientes documentos:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector publico, se deberd acreditar aportando copia legible
del Contrato y/o certificacién del mismo, con su acta de liquidacién final y/o acta de recibo final de obra.

b.- Traténdose de experiencia obtenida en el sector privade se debers acreditar aportando copia del
Contrato, acta de recibo de obra y certificacion expedida por el representante legal de la entidad
contratante, junte con la factura respectiva,

NOTA 2: No seran consideradas la experienciz {General y Especifica) que se pretenda acreditar con
Convenios Interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la totalidad de la ejecucion de
la obra y no se aceptardn contratos de administracion delegada, ni auto certificaciones de experiencia.

NOTA 3: El ({os) Contrato (s) que se presente {n} en la experiencia especifica pueden {n} ser tenido (s) en
cuenta y relacionarse por el oferente para acreditar la experiencia general.

NOTA 4: El oferente tendrd el deber de verificar que la informacién que incorpore en cuanto z la
demostracion de la experiencia general y especifica en el (los) anexo (s) establecido (s) para tal fin
(ANEXOS RESPECTIVOS), debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto 3 los items,
descripcion o detalle, unidad, cantidad y demds datos con la informacién registrada en los documentos del
respectivo soporte.

Debe tener en cuenta que la experiencia especifica es un factor evaluable, porio que ne es requerible.

El proponente deberd diligenciar y adjuntar en medic fisico y en medio magnético, Disco Compacto {CD),
la informacidn contenida en los respectivos ANEXOS. Dichas versiones magnéticas no constituirin parte
integral de Iz propuesta y no servirdn ni al IBAL ni al proponente como base para alegaciones de ninguna
especie ni para suplir o sustituir valores o aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su dnico
objetivo es el de facilitar al IBAL la elaboracidn de las evaluaciones mediante ! zhorro de la digitacidn de
los cuadros pertinentes. El IBAL no conservara la versién magnética presentada. Consecuentemente séio
la informacion en medio fisico impresa y firmada serd considerada parte integral de la propuesta y como
soporte legal de la comparacion con las demds propuestas y su evaluacion.

Resuitado de verificacion experiencia especifica
Proponente 1 Unidn Temporai JPO 19:
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EXPERIENCIA ESPECIFICA
UKION TEMPQRALIPG 15
ACTIVIDADES EIECUTADAS | ACTWIDADES EECUTAGAS
DE: INSTALACION DE DE: NSTALACION DE
D - MINEVIO 85 ML BE TURERIA MINIMG 1058 ML DE PAVHVENTC EMN CONCRETO
- ,FECFA Dé : : . PLASTICA GRP v/o CCP TUBEREA PLASTICA OF DE MINIMG 39 M2, OF
B o j e WIACTUAL AFECTADO POR | ALCANTARILLADO DE 12" O | ACUEDUCTO B 3" O MAS, | RESISTENCIAMAYOR O
# COMRRATO {TEACH] MU TERM HSRY PARTICIPACION MRS PUNTURBLE: | PUNTUABLE: <=3000 IS0 | IGUAL A 3000 A.SHCON
: i : <=1000M:50 PUNTOS PUNTCS ESPESOR MAYOR © IGUAL A
Y == LIO0M « 1500 M: 75 - >300CH < 3500 M 75 LR ENLR
PUNTOS PUNTOS
2 1500 M 100 PUNTOS > 3500 1 - 100 PUNTOS
08030082007 | $525.404.550,00 | 100% | 2007 |s amroocol 121145 | § 1.100.631.151,80 | 5 1.398.00 75,73
CONTRATONGOSZ | § 999.995,888,65 | 95% 2012 |s 51500000 1941,75 | § 1.675.921.560,96 2501
e | $937.297.797,00 | 5% | 2018 |5 el 199755 5450036086 543
TOTAL $  2.831.053.073,61 3899 545 79,73
CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
EXPERIENCIA EXIGIDA
%
EXPERIZNCIA GENSRAL EXPERIENCIA ESPECIFICA HABILITANTE Y PUNTUABLE
PARTICIPACION
Maximo 3 contratos de
ACTIVIDADES
construecién yko  reconstruecidn ESECUTADAS DE ACTIVIDADES
ylo ampliacion yie reposicica yio SLASIFRCACION RUP INETALACION DE LIECUTADAS DR PAVIMENTO EN
rehabilitacidn ylo renovacidn yio MINIMG 85 ML DE INSTALACION DE CONCRETO DE
mejoramients  de  redes  de TUBERIA PLASTICA | WO 1034 ML DE | 1o nsanc 29 2, 02
# | PROPONENTE| INTEGRANTES acueducto yio alcantariliado, TUBERIA PLASTICA BF )
INTEGRAN ¥ ALCANTARILLADO GE " RESISTENCIA MAYOR
TOTAL |La sumatoria > PRESUP. OFICIAL ” ACUBRUCTODEY ©
TE 12" GMAS, . . 101BUAL A 3000P5)
MAS. PUNTUABLE;
PUNTUABLE: <otton 150 pUNTO | CONESPESOR
SAIHLSPUTOS | L e, 7s) MAYOROIGUALA
Codigo | Cédige | Valicesio | >= 10000 <1500 751 0130
Valor Resultado PUNTOS
81101500 | 83101500 5 PUNTOS 3500 1 + 100 PLATOS
> 1500 1 : 100 PANTOS )
PIGD INGENIERDS o . —
£ [tIs]
£ INVERSIONES 85% CUMPLE 1PUNTAJE ICUMPLE |PUNTAIE CUMPLE
UNION
TEWPORAL ig’::; C?A;?‘ISLLO 10% §100% | § 2831053073613 CUNPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
O 19 A e | oA | Bes00 | NA 79.73
ORLANGO o
CONTRERAS .
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 Unidn Temporal JPO 19 ADMITIDA

V. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis v revision de los documentos de contenideo juridico, técnico y de
experiencia el comité procede a iz evaluacidn de iz propuesta econémica presentada por la empresa que

presenta oferta:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

[ Prop. [

Proponente

|

Revision Propuesta

| VIr

total de la oferta[ ,
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Econdmica econdmica (IVA incluido, si
aplica al proceso)
1 Unidén Tempeoral JPO 19 ADMITIDA S 673.580.904,00

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudio y andlisis de la propuesta econdémica recibida se concluye de la oferta recibida, que
el proponente Unién Temporal JPO 19, cumple con las exigencias de cardcter econdmico los términos de

referencia.
RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS
Prop. REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
N
PROPONENTE JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA
1 ..
Unicn Temporal JPO 19 ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA j

VI. CRITERIOS DE EVALUACION

El comité evaluador, teniendo en cuenta que en el presente proceso sélo se present¢ un proponente, y gue el mismao
cumiple con los requisitos habilitantes exigidos en los términos de referencia, dard aplicacion al articulo 46 del manual de
contratacién de la empresa y al numeral 4.1. de los términos de referencia de Iz presente invitacion publica, que establece:

4.1 “EVALUACION DE PROPUESTAS

£l proceso de andlisis y evaluacion de las propuestas serd reglizado por el Comité Evaluader designado para tal fin por fa
empresa.

Estudio juridico y revisién documental

Esta evaluacidn consiste en el estudio y andlisis de las propuestas para verificar cuales se ajustan a lo solicitado en los términos
de referencia y revision a la documentacion aportada por el oferente, lo anterior no implica puntaje algune, sélo se determinard
st las propuestas son o no admisibles para ser evaluadas, las propuestas Gue de acuerdo a este estudio no se ajusten a io
soficitado no serdn evaluadas por el Comité del IBAL 5.A ESP OFICIAL.

Conforme al Acuerdo 001 del 14 de julio de 2020 - ARTICULO 46. ADJUDICACION CON GFERTA UNICA. La Empresa puede adjudicar
‘el contrato cuando sélo se haya presentado una oferta siempre que cumpla con los requisitos habllitantes exigidos y satisfaga
las requisitos de los términos de referencia de las invitaciones a contratar.”

VI RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA
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Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador cel gasto el siguiente orden de
elegibilidad, teniendo en consideracién que la Unién Temporal JPO 19, acredita [as exigencias de los

términos de referenciadefai

nvitacion N° 030 de 2021:

PROPONENTE

Orden de Elegibilidad |

} Union Temporal JPO 19

|

1 |

PROPONENTE:

Unidn Temporal JPO 19

NIT (Aplica si es persona Juridica)

N/A

REPRESENTANTE LEGAL:

C.C. 65.752.352 de ibagué

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

JURIDICA

TiPO DE EMPRESA:

Responsable de IVA

REGIMEN

C.C. 65.752.352 de Ibagué

valor de la oferta econémi

ca IVA INCLUIDO

$ 673.680.904,00

Orden de Elegibilidad

1

VALOR A CONTRATAR

$ 673.680.904,00

En constancia se firma por el comité evaluador, a los dos (2} dfas del mes de marzo de 2021.

i

]

d

/

W | e

EYV SSA BARRERO OLAYA
Lider Gestion Adueducto

e e et

MATEO CASAS MIRANDA
ingeniero Civil Contratista

s

-

x _
fasle & doy e

Asesor Juridico Externo

WILLIAM JAVIER RODRIGUEZ ACOSTA
Asesor Juridico externo
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